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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je zhodnocení aktuálního stavu implementovaných strategií řízení

vztahů se zákazníky ve společnosti Coca-Cola HBC ČR. Na základě výsledků výzkumu je

doporučen návrh na zlepšení řízení vztahů se zákazníky na B2B a B2C trhu.

2. Výzkumné metody:

V teoretické části práce byla zvolena metoda literární rešerše na téma řízení vztahů se

zákazníky. Dále byl pomocí popisné analýzy rozebrán současný stav řízení vztahů se

zákazníky na B2B a B2C trhu ve společnosti. Pro identifikaci rozdílů CRM jsou použité

metody marketingového mixu 4P a 4C a průzkum 9E interakce. Ke zhodnocení efektivnosti

nastaveného systému CRM z pohledu zákazníka na B2B trhu a potvrzení potřebné změny

v problémových oblastech, identifikovaných v praktické části práce, byla použita kvalitativní

metoda dotazování.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Na základě dotazníkové šetření byly zjištěny nedostatky v systému řízení vztahů se zákazníky

na B2B trhu v podobě nedostatečně flexibilního způsobu distribuce zboží k zákazníkům a

nevyhovujícího systému objednávaní.

Na základě průzkumů hodnot 9E interakce aktuálního stavu řízení vztahů na B2C trhu lze

shrnout, že nedostatky jsou v oblasti efektivity. Nerovnost v koncových cenách pro

spotřebitele má za důsledek úpadek vztahu se zákazníkem. Oblast entuziazmu odkryla

nedostatečnou motivaci pro dlouhodobý obchodní vztah se zákazníkem.

4. Závěry a doporučení:

V závěru práce byly vytvořeny návrhy na zlepšení systému řízení vztahů se zákazníky na B2B

trhu v podobě změny způsobu distribuce zboží skrze velkoobchody pro zákazníky, kteří jsou

nyní zaváženi nasmlouvanými dopravci. Obchodní zástupci společnosti by dále

spolupracovali se zákazníky na bázi pravidelného osobního kontaktu. Dalším návrhem je

vytvořením on-line objednávkového systému, který by umožnil, spolu s telefonickým

objednáváním, pohodlnější a spolehlivější přístup pro zákazníky. Tyto návrhy byly

respondenty v dotazníkovém šetření kladně přijaty, a proto je lze považovat za přijatelné a

přínosné. Pro zákazníky na B2C trhu neboli spotřebitele, jsou návrhy na zlepšení v podobě

možnosti ovlivnění konečné ceny dodavatelem a tím částečnému zamezení nahrazování

výrobků levnými substituty. Dále byl představen návrh na vytvoření motivačního programu

pro dlouholeté a věrné portfolio spotřebitelů.

KLÍČOVÁ SLOVA

řízení vztahů se zákazníky, hodnota zákazníka, B2B trh, B2C trh
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SUMMARY

1. Main objective:

Aim of bachelor thesis is to evaluate the current status of implemented customer relationship

management strategies at Coca-Cola HBC Czech Republic. Based on the results of research,

proposals are recommended to improve customer relationship management in B2B and B2C

market.

2. Research methods:

The theoretical part is elaborated using a literature review focused on the area of customer

relationship management. Current state of customer relationship management for B2B and

B2C companies in the market had been examined using descriptive analysis. Marketing mix

4P/4C and 9E interaction methods were used to identify differences in CRM strategies.

Qualitative method of questioning was used to evaluate the effectiveness of the current CRM

system from a B2B customer’s view and to confirm the necessity for changes in problem

areas identified in the practical part.

3. Result of research:

Based on the survey, gaps in form of inflexible distribution of goods to customers and

unsatisfactory ordering system were identified in the system of customer relationship

management in the B2B market.

Summary based on examination of 9E interaction values of the current state of B2C market

relationship management is that the gaps are in terms of efficiency. The diversity in end

consumers’ prices results in decline of customer relationships. Enthusiasm value uncovered a

lack of motivation for long-term business relationship with the customer.

4. Conclusions and recommendation:

In conclusion, suggestions were made to improve the system of customer relationship

management in the B2B market through change of distribution method to wholesale for

customers being supplied by contracted carriers. Business representatives would continue to

work together with customers based on regular personal contact. Another proposal is to create

of on-line ordering system that would allow, along with telephone ordering, convenient and

reliable access for customers. These proposals were favourably received by respondents in the

survey, and can therefore be considered as acceptable and beneficial. For customers in the

B2C market, that is consumers, suggestions for improvement in the form of influence on the

final price by the supplier, therefore partially avoiding replacement of the products with cheap

substitutes. A proposal was also presented to create a motivational program in order to have

long-term and loyal consumer portfolio.
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1. Úvod

Úspěšný podnikatel Tomáš Baťa se řídil heslem náš zákazník - náš pán a tuto filozofii

se snažil vnést do celopodnikové kultury. Vyžadoval přívětivý přístup každého

zaměstnance, který byl v přímém kontaktu se zákazníkem. Zároveň také chtěl, aby byl

zákazník v srdci všech zaměstnanců bez ohledu na jejich pracovní činnost či postavení.

Dobře věděl, že spokojený zákazník je nevzácnější zdroj, který jeho obuvnická firma

má. Pochopení významu řízení vztahů se zákazníky, ať již se současnými či

potenciálními, je nutností nejen pro podnikatele a vrcholový management, ale také pro

jednotlivé zaměstnance společnosti. Silné a věrné portfolio zákazníků je v dnešní

dynamické době, kdy se konkurence rychle mění a rozrůstá, vzácností a lze ho tedy

považovat za jeden z nejdůležitějších zdrojů společnosti. Konkurenční boj se odehrává

v každém podnikatelském odvětví a uspějí v něm jen ti, kteří se umí rychle

přizpůsobovat neustále se měnícím potřebám zákazníků. Na základě těchto faktů se i

současný směr marketingu změnil z původního transakčního na směr orientovaný na

vztahy zákazníka s podnikem a tím se zvýraznila i potřeba diferenciace jednotlivých

zákazníků. Oblasti řízení vztahů se zákazníky a jejího dopadu na ziskovost podniku je

věnována pozornost již delší dobu a na dané téma existuje mnoho domácí i zahraniční

literatury předních odborníků, kterým se práce bude věnovat v teoretické části.

Tématem této bakalářské práce je řízení vztahů se zákazníky ve společnosti Coca-Cola

HBC ČR s.r.o. Tato společnost patří mezi stabilní a úspěšné nadnárodní firmy, nicméně

trh s nealkoholickými nápoji se v České republice nachází ve fázi poklesu. Od roku

2008 do roku 2013 klesla roční spotřeba nealkoholických nápojů o 15,95%
1
. Tento fakt

má za příčinu zesílení konkurenčního tlaku na zákazníky a spotřebitele. Úspěšnost

podniků se z tohoto důvodu začíná odvíjet od vhodného zvolení strategií jednotlivých

společností pro udržení a rozvoj vztahů se zákazníky. Práce se proto zaměří na hlavní

marketingové strategie společnosti Coca-Cola HBC Česká republika v návaznosti na

řízení vztahů se zákazníky a spotřebiteli na českém trhu a identifikuje rozdíly CRM

v uplatňování na B2B a B2C trhu.

V teoretické části se práce bude zabývat literární rešerší na téma řízení vztahů se

zákazníky a budou zde shrnuté podstatné problémové okruhy. Customer Relationship

Management (označované také zkratkou CRM) neboli řízení vztahů se zákazníkem je

třeba chápat jako filozofii, kterou podniky potřebují ke své prosperitě. Novodobá

koncepce dbá na důraz diferenciace přístupu k jednotlivým zákazníkům a zdůrazňuje

důležitost silného stabilního vztahu zákazníka k produktu a společnosti. V počáteční

části práce bude vysvětlena podstata vztahů se zákazníky a etapy vývoje vztahu se

zákazníkem. Dále bude vysvětlena strategie řízení vztahů se zákazníky a jednotlivé

formy, které podniky uplatňují. Diferenciace hodnoty zákazníka pro podnik a také pojetí

hodnoty pro zákazníka. Strategie dále budou rozděleny na B2B a B2C trh podle druhu

spolupráce se zákazníky, které firma uplatňuje. Obchodní vztah B2C (business to

customer) používají firmy, které se zaměřují na prodej svých výrobků a služeb

1
dle RetailInfo (2014)
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konečnému spotřebiteli. Na B2B (business to business) trzích jsou zákazníky těchto

firem jiné společnosti. Teoretická část se také zaměří na oblast 9E interakce, která

hodnotí aktuální stav kritických faktorů vztahů se zákazníky. V neposlední řadě budou

vysvětleny marketingové nástroje. Marketingový mix 4P a 4C, interní nástroje


[…]


Zlepšeni distribuce zboží k zákaznikovi

vztah obchodního zástupce se zákazníkem

značka, vztah s obchodním zástupcem, marketing

vztah se zákazníkem

kvalitu výrobků

dobrou spolupráci s obchodním zástupcem

udržení cen výrobků, zlepšení způsobu distribuce

maximální snaha o individuální přístup ze strany obchodního zástupce

Určitě jde o přístup a otevřenost. Nezajímáme se pouze o to, aby od nás zákazník zboží odebral, ale také o to, aby ho následně i prodal dále.

Snažíme se mu tak být oporou a celkově ho v jeho podnikání podpořit. To zákazníci oceňují. Vytváříme z nich nedílnou součást naší firmy.

servis zákazníkům

značku a kvalitu, promo akce, promoční slevy

poptávka konečného zákazníka, vztah zákazníka s oz

Které současné aspekty ve vztahu zákazníka ke společnosti, kterou zastupujete,

vnímáte jako nedostatečné nebo potenciálně problémové?
Textová odpověď, zodpovězeno 21x, nezodpovězeno 0x

Spatna distribuce zbozi ma vliv na trzby

Rozvoz zboží. Čas závozu

Jednoznacne zpusob objednavani a zavozu

Flexibilita konkutence je nebezpecna, v dnesni dobe je potreba rychlost

Velkoobchody nabízejí zákazníkům častější akce

Zavozy zbozi a dopravce

Komunikace s centrálou, systém objednávání a závozu

cenová politika našich výrobků

Nevím

Spolecnost by mela vic dat na nazor zakaznika a vcas resit jeho nespokojenost

distribuce zboží

špatný systém závozu zboží

nedostatek flexibility, složité systémy
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doprava zboží a telefonické objednávky

zvyšující se ceny

často po mně zákazníci požadují objednávání přes e-maily

nedostatečné množství závozových a objednávkových dnů

Nejvíce problémové vnímám právě ceny výrobků, které nabízíme. Bohužel v dnešní době, kdy lidí šetří každou korunu je to problém. Často se

teď stává, že raději koupí sice o dost levnější produkt, ale i méně kvalitní. Naši zákazníci pak požadují také levnější zboží, aby uspokojili

poptávku. Naše společnost však s ceny produktů nesnižuje, protože cena je vyrovnaná jejich kvalitě a my bychom je tak vlastně prodávali pod

cenou.

komunikaci se zákazníkem ze strany centrály společnosti

větší důraz na potřeby zákazníka

závoz zboží, marketingová podpora, výpadky zboží

Co byste dlouhodobě ve vztazích se zákazníky změnili?
Textová odpověď, zodpovězeno 21x, nezodpovězeno 0x

Jednodussi pristup v objednavani zbozi

Větší osobní přístup od společnosti

Zjednoduseni systemu objednavek

Zmenu v distribuci, idealne zruseni dopravce

Více cenových akcí a častější závozy zboží

Zavoz zbozi pres velkoobchody, zakaznik by mel zbozi pristupnejsi

Zlepšení systému objednávání a závozu

agresivnější cenové promoce

Osobní přístup společnosti k zákazníkovi.

Způsob distribuce

komunikaci se zákazníkem

závoz zboží

výměnu obchodních zástupců. Firma jednou za rok mění rajony obchodních zástupců

nevím

větší zájem o názory zákazníků

objednávkový systém - objednávky přes e-maily

častější závoz zboží

Ačkoliv komunikace je něco na čem si naše firma se zákazníkem zakládá, tak ho do některých podstatných změn nezapojuje. A to ať se jedná o

změnu portfolia, propagace nebo jde třeba o změnu distribučních lokalit v ČR/SK. To jsou věci, které děláme firma dělá automaticky, mnohdy

podle poboček v jiných zemích. Myslím, že je nutné více se zapojit do aktuálního dění na tuzemském trhu a nechat si i v tomto ohledu více

poradit od našich zákazníků. Ti konec konců mají větší přehled co si spotřebitel žádá a co ne. Vždyť to co může být třeba v Německu hitem,

může být u nás úplný propadák.

pružnost společnosti k potřebám zákazníka, společnost je příliš globální

přístup a komunikaci z obou stran

závoz zboží (výměna dopravce,popř. možnost sankcí dopravce za nedodání zboží či chování řidičů), marketingová podpora, výpadky zboží
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6 (28,57% )

0,00%

Myslíte si, že by zavedení možnosti on-line objednávání zlepšilo vztahy s Vašimi

stávajícími zákazníky?
Výběr z možností , zodpovězeno 21x, nezodpovězeno 0x

Odpověď Odpovědi Podíl

určitě ano 10 47.62%

spíše ano 8 38.10%

spíše ne 3 14.29%

určitě ne 0 0.00%
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Myslíte si, že by zavedení možnosti on-line objednávání zvýšilo tržby za prodané

zboží?
Výběr z možností , zodpovězeno 21x, nezodpovězeno 0x

Odpověď Odpovědi Podíl

určitě ano 8 38.10%

spíše ano 7 33.33%

spíše ne 6 28.57%

určitě ne 0 0.00%
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Myslíte si, že by zavedení závozu zboží skrze velkoobchody ve svém důsledku

zlepšilo vztahy s Vašimi stávajícími zákazníky?
Výběr z možností , zodpovězeno 21x, nezodpovězeno 0x

Odpověď Odpovědi Podíl

určitě ano 12 57.14%

spíše ano 8 38.10%

spíše ne 1 4.76%

určitě ne 0 0.00%
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Myslíte si, že by zavedení závozu zboží skrze velkoobchody ve svém důsledku

zvýšilo tržby za prodané zboží?
Výběr z možností , zodpovězeno 21x, nezodpovězeno 0x

Odpověď Odpovědi Podíl

určitě ano 10 47.62%

spíše ano 6 28.57%

spíše ne 5 23.81%

určitě ne 0 0.00%
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