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Další hodnocení:
Práce je logicky koncipovaná, obsahuje mnoho aktuálních a zajímavých informací z dobrých zdrojů. Teoretická
část práce je dobře zpracovaná, jsou ukázány modely CRM, které jsou využívány v praktické části. Z vlastního
šetření vyplývají zásadní výsledky o slabinách distribuce v B2B segmentu a v závěrečném doporučení je
navrhováno smysluplné řešení, které by mohlo být, vzhledem k autorčině vztahu ke společnosti Coca Cola,
implementováno. Nicméně práce má několik nedostatků. V prvé řadě jde o pojmenování typu výzkumu. Autorka
dvakrát píše, že se jedná o kvalitativní výzkum. Ovšem dotazníkové šetření je typický kvantitativní výzkum. Dále
je v metodologické části práce uvedeno, že „Otázky budou tvořeny z hypotéz vyplývajících ze současného stavu
řízení se zákazníky“ (s.16) Hypotézy jsou velmi silné výroky, které je třeba ve výzkumu testovat. Nikde v textu
tyto hypotézy nejsou uvedeny. V kapitole 3.3.1 je uvedeno, že v rámci předvýzkumu formou rozhovoru byly
zjištěny primárně problémy s distribucí. Předvýzkum nebyl v metodologii definován, tudíž není zřejmé, oč se jedná.
Obsahem kapitoly 3.3.1 je pouze popis prodejního procesu, segmentace zákazníků a formy podpory prodeje,
ovšem CRM přeci musí obsahovat nějaké formy obousměrné komunikace se zákazníky obvykle v nějakém CRM
systému, sledují se kontakty se zákazníky, jejich počet a forma, musí existovat nějaká CRM strategie, která má
cíle (obvykle spokojenost a loajalitu) a s pomocí CRM systému ji lze budovat a posléze měřit a vyhodnocovat
a stanovovat opatření. Nic takového ovšem v kapitole není a není ani zmínka o cílech a měření spokojenosti a
loajalitě zákazníků v B2C. V závěru práce autorka píše, že jedním z výsledků opatření by mělo být zvýšen loajality
zákazníků, ovšem z práce se nedozvíme, jak a zda vůbec se zjišťuje. Nejzásadnějším problémem výzkumu je
výběr respondentů. Z celkového počtu 70 zástupců firmy v Praze a Středočeském kraji bylo zvoleno 25 zástupců
k dotazování. Tento počet by mohl stačit k reprezentování názorů všech 70 zástupců, ale pouze v tom případě, že
by byl stanoven nějaký výběrový klíč – například náhodný výběr. Bohužel v metodologii ani praktické části práce
není uvedeno, jak byli zástupci vybíráni. S výsledky šetření se pracuje jako s výsledky pro celou B2B zákaznickou
skupinu Coca-Coly v ČR, přičemž není jasné, jelikož nevíme, jak byli vybíráni, zda může reprezentovat názor
zákazníků byť ve zvoleném regionu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Podle jakého klíče bylo k vyplnění dotazníku vybráno 25 ze 70 zástupců Coca-Coly?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak se úspěšné CRM podílí na hodnotě značky Coca-Cola?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak se liší CRM a CVRM?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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